РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                        РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЩЕРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2018                                               №183                                х. Мещеряковский
Об утверждении правил размещения

и  содержания мест погребения на

территории Мещеряковского

сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом муниципального образования «Мещеряковское сельское поселение»,

                                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить
правила размещения и содержания мест погребения на территории муниципального образования «Мещеряковское сельское поселение»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  размещения на официальном сайте Мещеряковского сельского поселения в сети Интернет.

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Мещеряковского

сельского поселения                                                                  Л.А. Сытина

                                                                                                              Приложение 1

                                                                                                                       к постановлению

                                                                                                                             от 29.12. 2018 № 183
Правила содержания мест погребения на территории

муниципального образования
«Мещеряковское сельское поселение»
I. Общие положения
1.1    Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 года 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  регулируют отношения, связанные  с погребением умерших.
1.2 Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.
1.3 Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом их волеизъявления, и требований действующего законодательства.
1.4  На общественных кладбищах погребение осуществляется с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.
1.5 Деятельность общественных кладбищ на территориях Мещеряковского сельского поселения осуществляется органами местного самоуправления с участием граждан.
1.6 Оборудование и эксплуатация территории муниципальных кладбищ. На муниципальных кладбищах предусматриваются
 - общественные туалеты,
 - площадки и контейнеры для мусора.
                           II.      Гарантии осуществления погребения

    2.1 В Мещеряковском сельском поселении каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатного участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с законодательством.
    2.2 . Исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его        волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей волеизъявления, либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего, осуществить организацию погребения умершего имеют право супруг, дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка, иные родственники, либо законный представитель умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего, оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.
   Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно осуществить весь процесс организации погребения, в том числе оформление документов, необходимых для погребения, получение справки о смерти, гербового свидетельства о смерти, пособия на погребение.

     2.3. В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, погребение умершего осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

     Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы, ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга

III. Градостроительные, санитарные
            и экологические требования к размещению мест погребения

     3.1 Места погребения в Мещеряковском сельском поселении являются муниципальными и находятся в исключительном ведении Администрации Мещеряковского сельского поселения.

     Выбор земельного участка для размещения мест погребения осуществляется в соответствии с правилами застройки поселения с учетом гидрологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую природную среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами, и должен обеспечивать предельно долгий срок существования места погребения.

   Отвод земельного участка для размещения места погребения осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области.

    Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению органов местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.
   Общественные кладбища должны иметь:

  -  ограждения по периметру,
  - входную зону для въезда на территорию кладбища специализированного транспорта, осуществляющего перевозку умерших и входа посетителей.

Вывоз мусора должен осуществляться по мере накопления по договору со специализированными организациями.
VI.  Захоронение, установка надмогильных сооружений
 и содержание места погребения
    Устанавливаются следующие размеры бесплатно предоставляемой площади для погребения:
— под захоронение тела в гробу размер места одиночного захоронения составляет 2,5м х 2,0м х 1,0м (длина, глубина, ширина);

— под захоронение урны с прахом в землю размер предоставляемого места захоронения составляет 0,75м х 0,4м х 0,75м (длина, глубина, ширина).

- над каждой могилой должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли или надмогильная плита

     При захоронении на каждом могильном холме устанавливается табличка с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти.

     Установленные гражданами или организациями надмогильные сооружения (памятники, цветники, мемориальные доски, ограды вокруг могил) являются их собственностью.

    Граждане (организации) произведшие погребении, обязаны содержать надмогильные сооружения и живую изгородь в надлежащем порядке и своевременно производить оправку надмогильных холмов.

    Категорически запрещается погребение умерших на закрытых кладбищах и  других местах вне кладбища.

                V. Внутренний распорядок в местах погребения

     На территории мест погребения посетители должны соблюдать общественный порядок, тишину и противопожарную безопасность.

     На территории мест погребения запрещается:

  -  портить зеленые насаждения, надмогильные сооружения,
  -  водить животных,
  -  засорять территорию,
  -  нарушать планировку;

  -  нахождение несовершеннолетних в ночное время без сопровождения родителей (лиц , их замещающих)
 -  лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей,

 -  разводить костры, резать дерн, производить копку ям для добывания грунта,

 -  оставлять запасы строительных и других материалов, кучи мусора после уборки мест захоронения.
     Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации

 Контроль за соблюдением Правил осуществляют должностные лица, наделенные полномочиями по контролю за соблюдением  нормативных правовых актов органов местного самоуправления и составлению протоколов за совершение административных правонарушений, предусмотренных  статьей 2.4 закона Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

 В случае выявления фактов нарушения Правил должностные лица вправе:

- выдать предписание об устранении нарушений;

- составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством.

  Ответственность на нарушение установленных Правил несут физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законами Ростовской области.

      Назначение наказания в административном или судебном порядке не освобождает виновных лиц от обязанности устранить последствия противоправных действий при нарушении установленных Правил.